
 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 

 
 
 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 

27/3/2012 e s.m.i, da ultimo modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022 e in particolare l’art. 

11; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

allegato al D.R. n. 634 del 13.04.2015, e in particolare l’art. 62, recante Contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, ed in 

particolare l’art. 3, comma 1, lett. cccc) che individua tra gli «strumenti di 

acquisto», che non richiedono apertura del confronto competitivo le 

convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

stipulate, ai sensi della normativa vigente, da CONSIP S.p.A. e dai soggetti 

aggregatori; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

ATTESO che in virtù del principio tempus regit actum, all’adesione alla convenzione 

oggetto del presente provvedimento si applica il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il DR n. 1015 del 18.11.2022 che autorizzava all’adesione alla Convenzione 

Consip “Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento - lotto 18”, per la 

fornitura di gasolio per gli immobili dell’Università degli Studi di Cagliari, 

ACQUISTO DEL GASOLIO PER GLI IMMOBILI IN DOTAZIONE  
ALL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

Adesione alla convenzione Consip per la fornitura di "carburanti extra rete e gasolio da 
riscaldamento edizione 12 - lotto 18 - Sardegna - gasolio da riscaldamento”  

Operatore economico Testoni s.r.l. 
CIG principale: 8996292702 – Adesione agli altri strumenti di acquisto previsti dalla legge. 



 

 

stagione termica dalla chiusura del periodo 2022/2023 all’avvio del periodo 

2023/2024; 

PREMESSO che a seguito dell’ordinativo n. 11 (codice 7535569) del 04.12.2023, è stato 

esaurito l’ammontare complessivo autorizzato con il DR di cui sopra;  

CONSIDERATO che l’Ing. Gianluca Altea, DEC della fornitura, ha preventivato l’esigenza di 

ulteriori rifornimenti di gasolio entro il mese di dicembre 2023; 

CONSIDERATO l’obbligo per le università (relativamente alla categoria merceologica che 

necessita (carburante extra rete) di ricorso esclusivamente agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altra 

centrale di committenza autorizzata, laddove disponibili; 

PRESO ATTO che dal 16 settembre 2022 e fino al 16 settembre 2024, è attiva la Convenzione 

Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ediz.12 – Lotto 18 (Sardegna) - 

con durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi, prorogabile fino ad ulteriori 

3 (tre) mesi CIG 8996292702, aggiudicata dalla Consip all’Operatore economico 

TESTONI SRL P.IVA 00060620903 con sede in Regione Predda Niedda – 07100 

Sassari; 

PRESO ATTO che l’adesione alla Convenzione in oggetto comporta la formale accettazione di 

tutte le condizioni di contratto stabilite in sede di gara dalla stessa, tra le quali 

in particolare l’onere di attivare ogni singola fornitura mediante apposito ODF 

(ordinativo di fornitura) e la preclusione di un contratto a carattere 

continuativo che preveda l’accantonamento di una quota di plafond della 

convenzione medesima, sulla quale effettuare i singoli approvvigionamenti; 

ATTESTATO dai competenti uffici della Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, 

che nella Convenzione Consip sopra indicata il prezzo finale della fornitura 

potrà essere quantificato solo a consuntivo, in ragione della variabilità del 

consumo effettivo ed essendo il corrispettivo soggetto a parametri non 

definibili a monte, secondo le seguenti specifiche: 

1. I volumi di prodotto da fatturare saranno calcolati sulla base delle quantità̀ 

consegnate riportate alla temperatura convenzionale di 15°C (e ciò 



 

 

evidentemente si può stabilire solo all’atto della consegna, valutate le 

condizioni climatiche al momento specifico); 

2. I prezzi Consip variano su base settimanale; 

3. le quantità certe verranno definite solo al momento dello scarico e 

certificate da opportuni DAS (documenti di trasposto)  

4.    le cadenze degli approvvigionamenti saranno determinate dall’andamento 

dei consumi, anch’esso suscettibile di mutare in ragione delle temperature 

reali della stagione; 

RILEVATO dalla competente DIMS che il consumo di gasolio nel corso di una stagione 

termica è stimato in via preventiva, sulla base dei dati storici posseduti dalla 

scrivente, pari a 333.000 litri, per un costo presunto attualizzato di € 436.009,01 

iva compresa; 

ASSUNTO il prezzo del gasolio come media dei valori pagati sugli ordinativi staccati dalla 

fine del 2022 all’inizio della stagione termica 2023: 1,0732 €/litro il prezzo del 

prodotto petrolifero comprese le accise al netto della carbon tax e 1,3093 

€/litro il prezzo con IVA al 22%; 

DEFINITO pertanto, sulla base delle premesse sopra riportate, il seguente quadro di spesa 

per la singola stagione termica: 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO che la copertura della spesa per l’anno 2024 sulla voce COAN 

A.06.02.02.01.01.01 - Carburanti, combustibili e lubrificanti è prevista nel  

Budget economico di prossima approvazione; 

A1 Fornitura gasolio stagione termica 23/24 e acs 357.384,44 

A2 IVA 78.624,58 

A Totale costo fornitura (A1+A2) 436.009,01 

B Art. 113 D. Lgs 50/2016 (incentivo lordo) 7.147,69 

C Somme a disposizione 56.843,30 

 Totale quadro economico (A+B) 500.000,00 



 

 

CONSIDERATO  che Il servizio sopra detto, come richiesto dalla vigente normativa deve essere 

inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024; 

RILEVATA in ragione dell’importo superiore a 40.000,00 euro, la necessità di aggiornare il 

Programma biennale di forniture e servizi 2023/2024 con l’inserimento 

dell’intervento di cui in premessa; 

ATTESO che nell’ambito della DIMS sono abilitati all’effettuazione dell’Ordinativo di 

acquisto (ODA) presso CONSIP S.p.a. il Dott. Luca Giambarresi in qualità di 

Punto Istruttore e l’Ing. Valeria Nastrucci in qualità di Punto Ordinante; 

INDICATO dalla Dirigente della Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità (DIMS) 

l’Ing. Gianluca Altea, afferente alla detta Direzione nei ruoli di Responsabile 

unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATO l’art. 11, comma 2, dello Statuto, il quale, in caso di necessità e comprovata 

urgenza, assegna al Rettore la facoltà di assumere provvedimenti di 

competenza degli organi da lui presieduti, portandoli a ratifica, pena la 

decadenza, nella riunione immediatamente successiva del CdA; 

RITENUTO pertanto, per le ragioni d’urgenza sopra esposte (esaurimento plafond 

precedentemente autorizzato e imminente necessità di ulteriori forniture), 

giustificato il ricorso al Decreto Rettorale, da portare a ratifica al primo CdA 

utile; 

 

D E C R E T A 

 

Art 1. Le premesse, gli atti e i documenti richiamati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della L. 241/1990; 

Art 2. Si autorizza la Dirigente della DIMS all’adesione alla Convenzione Consip 

“Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento - lotto 18”, per la fornitura di 

gasolio per gli immobili dell’università degli studi di Cagliari nel corrente 



 

 

esercizio e di quota parte dell’es. 2024, per un economico complessivo 

presunto pari a € 500.000,00, IVA e oneri di legge inclusi; 

Art. 3 Di autorizzare, nel caso di esaurimento del plafond nel periodo considerato, 

l’approvvigionamento del carburante mediante ulteriori convenzioni o 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip o da 

altro soggetto aggregatore, qualora disponibili e in subordine mediante gli 

ulteriori strumenti consentiti dalla legge; 

Art. 4 Il costo complessivo, per complessivi € 500.000,00 compresa IVA e oneri di legge, 

trova copertura sul budget economico alla voce COAN A.06.02.02.01.01.01 - 

Carburanti, combustibili e lubrificanti in approvazione per l’esercizio 2024. 

Art. 5 di autorizzare l’aggiornamento del Programma biennale 2023/2024, come 

sopra rappresentato, secondo la “scheda-tipo B” allegata al presente 

provvedimento e la pubblicazione nell’apposita sezione Trasparenza del sito di 

Ateneo; 

Art. 5 Il presente Decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione in occasione della prima seduta utile. 

 
 

       IL RETTORE 

Prof. Francesco Mola 

(firmato digitalmente) 

Documento visto dal Direttore Generale 


		2023-12-16T11:32:22+0100
	IT
	Francesco Mola




